
ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ 
БЕЛАРУСЬ 

15 декабря 2010 г. № 167 

О внесении изменений в постановление Министерства 
здравоохранения Республики Беларусь от 8 июня 
2009 г. № 61 

На основании абзаца седьмого подпункта 6.40 пункта 6 Положения о Министерстве 
здравоохранения Республики Беларусь, утвержденного постановлением Совета 
Министров Республики Беларусь от 23 августа 2000 г. № 1331, Министерство 
здравоохранения Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в приложение к постановлению Министерства здравоохранения 
Республики Беларусь от 8 июня 2009 г. № 61 «Об утверждении номенклатуры должностей 
служащих с высшим и средним медицинским и фармацевтическим образованием» 
(Национальный реестр правых актов Республики Беларусь, 2009 г., № 157, 8/21080; 
2010 г., № 28, 8/21852) следующие изменения: 

1.1. в разделе I: 
1.1.1. слова «Специальности и квалификации» (ОКРБ 011-2001)» заменить словами 

«ОКРБ 011-2009 «Специальности и квалификации»; 
1.1.2. в подпункте 1.3: 
1.1.2.1. подпункт 1.3.1 изложить в следующей редакции: 
  

«1.3.1 Врач-специалист 
(заведующий 
(начальник) 
амбулаторией, 
участковой больницей и 
больницей сестринского 
ухода) 

1-81 02 73 Организация 
здравоохранения 

Врач – организатор 
здравоохранения или 
квалификация, 
соответствующая 
специальности интернатуры, 
переподготовки или 
клинической ординатуры 

Интернатура 
1-81 02 Х 
Клиническая 
ординатура 

Специальность 
интернатуры, 
переподготовки или 
клинической ординатуры 

1-79 01 06 Сестринское дело Медицинская сестра с 
высшим образованием (для 
должности заведующего 
больницей сестринского 
ухода)»; 

  
1.1.2.2. подпункт 1.3.3 изложить в следующей редакции: 
  

«1.3.3 Врач-специалист 
(заместитель 
заведующего 
(начальника) 
амбулаторией, 
участковой больницей и 
больницей сестринского 
ухода) 

1-81 02 73 Организация 
здравоохранения 

Врач – организатор 
здравоохранения или 
квалификация, 
соответствующая 
специальности интернатуры, 
переподготовки или 
клинической ординатуры 

Интернатура 
1-81 02 Х 
Клиническая 
ординатура 

Специальность 
интернатуры, 
переподготовки или 
клинической ординатуры 

1-79 01 06 Сестринское дело Медицинская сестра с 
высшим образованием (для 
должности заместителя 
заведующего больницей 
сестринского ухода)»; 

  
1.1.3. в подпункте 1.4: 
1.1.3.1. подпункты 1.4.52, 1.4.53 изложить в следующей редакции: 
  
  



«1.4.52 Врач-психиатр-нарколог Интернатура Психиатрия и наркология Врач-психиатр-нарколог, 
врач-психолог 

    1-81 02 34 Психиатрия и наркология Врач-психиатр-нарколог, 
врач-психолог 

    Клиническая 
ординатура 

Психиатрия и наркология Врач-психиатр-нарколог, 
врач-психолог 

    1-79 80 17 Психиатрия и наркология Магистр медицинских наук 
1.4.53 Врач-психотерапевт Интернатура Психотерапия Врач-психотерапевт, врач-

психолог  

    1-81 02 36 Психотерапия Врач-психотерапевт, врач-
психолог  

    Клиническая 
ординатура 

Психотерапия Врач-психотерапевт, врач-
психолог»; 

  
1.1.3.2. подпункты 1.4.67–1.4.71 изложить в следующей редакции: 
  

«1.4.67 Врач-стоматолог 
детский 

1-81 02 52 Стоматология детская Врач-стоматолог детский 

  Клиническая 
ординатура 

Стоматология детская Врач-стоматолог детский 

    Интернатура Стоматология Врач-стоматолог 

    1-81 02 48 Стоматология Врач-стоматолог 

    Клиническая 
ординатура 

Стоматология Врач-стоматолог 

    1-79 80 26 Стоматология Магистр медицинских наук 
1.4.68 Врач-стоматолог-

ортодонт 
1-81 02 53 Ортодонтия Врач-стоматолог-ортодонт 

  Клиническая 
ординатура 

Ортодонтия Врач-стоматолог-ортодонт 

    Интернатура Стоматология Врач-стоматолог 

    1-81 02 48 Стоматология Врач-стоматолог 

    Клиническая 
ординатура 

Стоматология Врач-стоматолог 

    1-79 80 26 Стоматология Магистр медицинских наук 
1.4.69 Врач-стоматолог-

ортопед 
1-81 02 54 Стоматология 

ортопедическая 
Врач-стоматолог-ортопед 

  Клиническая 
ординатура 

Стоматология 
ортопедическая 

Врач-стоматолог-ортопед 

    Интернатура Стоматология Врач-стоматолог 

    1-81 02 48 Стоматология Врач-стоматолог 

    Клиническая 
ординатура 

Стоматология Врач-стоматолог 

    1-79 80 26 Стоматология Магистр медицинских наук 
1.4.70 Врач-стоматолог-

терапевт 
1-81 02 50 Стоматология 

терапевтическая 
Врач-стоматолог-терапевт 

  Клиническая 
ординатура 

Стоматология 
терапевтическая 

Врач-стоматолог- терапевт 

    Интернатура Стоматология Врач-стоматолог 

    1-81 02 48 Стоматология Врач-стоматолог 

    Клиническая 
ординатура 

Стоматология Врач-стоматолог 



    1-79 80 26 Стоматология Магистр медицинских наук 
1.4.71 Врач-стоматолог-

хирург 
1-81 02 51 Стоматология 

хирургическая 
Врач-стоматолог-хирург 

  Клиническая 
ординатура 

Стоматология 
хирургическая 

Врач-стоматолог-хирург 

    Интернатура Стоматология Врач-стоматолог 

    1-81 02 48 Стоматология Врач-стоматолог 

    Клиническая 
ординатура 

Стоматология Врач-стоматолог 

    1-79 80 26 Стоматология Магистр медицинских 
наук»; 

  
1.2. в разделе II слова «Специальности и квалификации» (ОКРБ 011-2001)» заменить 

словами «ОКРБ 011-2009 «Специальности и квалификации»; 
1.3. в разделе III: 
1.3.1. слова «Специальности и квалификации» (ОКРБ 011-2001)» заменить словами 

«ОКРБ 011-2009 «Специальности и квалификации»; 
1.3.2. подпункт 3.1.1 подпункта 3.1 изложить в следующей редакции: 
  

«3.1.1 Заведующий 
(начальник) 

2-79 01 01 Лечебное дело 
Фельдшерское дело 
Акушерское дело 
Фельдшерско-акушерское 
дело 

Фельдшер-акушер 
Фельдшер 
Акушерка 
Фельдшер-акушер 

    1-79 01 06 Сестринское дело Медицинская сестра 

    2-79 01 31 Сестринское дело Медицинская сестра 

    2-79 01 33 Зубопротезное дело Зубной техник 

    2-79 01 03 Медико-профилактическое 
дело 

Фельдшер-гигиенист, 
эпидемиолог»; 

  
1.3.3. подпункт 3.2.18 подпункта 3.2 изложить в следующей редакции: 
  

«3.2.18 Помощник врача по 
амбулаторно-
поликлинической 
помощи 

2-79 01 01 Лечебное дело 
Фельдшерское дело 
Фельдшерско-акушерское 
дело 

Фельдшер-акушер 
Фельдшер 
Фельдшер-акушер 

  2-81 04 11 Амбулаторно-
поликлиническая помощь 

Помощник врача по 
амбулаторно-
поликлинической помощи 

    2-79 01 32 Зуболечебное дело 
Зубной врач 

Зубной фельдшер 
Зубной фельдшер». 

  
2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования. 
  

Министр В.И.Жарко 
  

СОГЛАСОВАНО 
Первый заместитель 
Министра образования 
Республики Беларусь 

А.И.Жук 

СОГЛАСОВАНО 
Министр труда 
и социальной защиты 
Республики Беларусь 

М.А.Щеткина 



13.12.2010 08.12.2010 
    
СОГЛАСОВАНО 
Министр финансов 
Республики Беларусь 

А.М.Харковец 
15.12.2010 

СОГЛАСОВАНО 
Министр экономики 
Республики Беларусь 

Н.Г.Снопков 
15.12.2010 

  
 


